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Abstrakt:

Bylo připraveno 18 sloučenin, devět Schiffových bází a devět 2- substituovaných 5,7- di-

terc-butylbenzoxazolů. Sloučeniny byly charakterizovány pomocí 1H NMR a 13C NMR

spekter, IR a UV spekter, TLC a teploty tání. Všechny připravené látky s výjimkou 2-(2-

hydroxybenzylidenamino)fenolu45 a 2-(benzo[d]oxazol-2-yl)fenolu46 nejsou dosud

popsané v databázi Beilstein Handbuch der Organischen Chemie a Chemical Abstracts.

Lze je tedy považovat za původní. Při přípravě 2-amino-4,6-di-terc-butylfenolu se vychází

z 3,5-di-terc-butyl-1,2-benzochinonu. Redukcí a přeměnou jedné oxo skupiny se získá 2-

amino-4,6-di-terc-butylfenol. Příprava 2- substituovaných 5,7-di-terc-butylbenzoxazolů

proběhla metodou kondenzace 2-amino-4,6-di-terc-butylfenolu s odpovídajícími aldehydy

za vzniku Schiffových bází, které se cyklizovaly pomocí acetátu olovičitého.
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 Abstract:

There were 18 compounds prepared.-nine Schiff bases and nine 2-substitued 5,7-di-tert-

benzoxazoles. The compounds were characterized by 1H NMR a 13C NMR spectra, IR and

UV spectra, TLC and melting point. All novel compounds except the 2-(2-

hydroxybenzylidenamino)phenol45 and 2-(benzo[d]oxazole-2-yl)phenol46 are not described

in Beilstein Handbuch der Organischen Chemie database and in Chemical Abstracts. The

compounds can be considered to be original.

2-Amino-4,6-di-tert-butylphenol was obtained by reduction and conversion of 3,5-di-tert-

butyl-1,2-benzoquinone. Schiff bases were generated by the reaction of 2-amino-4,6-di-

tert-butylphenol with appropriate aromatic aldehydes. Final compounds (2-substitued 5,7-

di-tert-benzoxazoles) were prepared through cyclization of Schiff bases under (AcO)4Pb

catalysis in glacial acetic acid.
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1. Seznam použitých zkratek

A absorbance

AT antituberkulotika

CLogP vypočítaný logaritmus rozdělovací koeficientu

DNA deoxyribonukleová kyselina

ETB ethambutol

EtOH ethanol

i.a vnitřní aktivita

INH isoniazid

IR infračervená spektroskopie

MIC minimální inhibiční koncentrace

NMR nukleární magnetická rezonance

OLEDs organic light-emitting diodes

PAS kyselina p-aminosalicylová

pD2 hodnota, která určuje pořadí síly agonisty

PET positron emission tomography

ppm pars per milion

PZA pyrazinamid

Rf retenční faktor

RMP rifampicin

RSV respiratory syncytial virus

S1 chromatografická soustava toluen/ethylacetát v poměru 4:1

S2 chromatografická soustava petrolether/ethylacetát v poměru 9:1

STM streptomycin

TA thioacetazon

TAACF Tuberculosis antimicrobial acquisition and coordinating facility

TBC tuberkulóza

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS tetramethylsilan

UV ultrafialová spektroskopie

VEGF vaskulární endoteliální faktor

λ vlnová délka

2. Úvod

2.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza provází lidstvo od nepaměti. Jedná se o specifické infekční onemocnění, které

bylo vždy vzhledem ke své zvláštní schopnosti a závažnosti sledováno odděleně od

ostatních infekčních chorob. Tuberkulóza byla a je sociální chorobou a za špatných

podmínek vždy dojde k nárůstu počtu onemocnění, což lze dokumentovat např. výrazným

nárůstem počtu onemocnění během 1. a 2. světové války.

Celosvětově jsou dle WHO tuberkulózou infikovány 2 miliardy lidí, tj. asi třetina obyvatel

naší planety. Aktivní tuberkulózou trpí 20 milionů osob a každoročně na ni umírají 3

miliony. 90% Nemocných je z rozvojových zemí, nejhorší je situace v Africe a

jihovýchodní Asii. Každým rokem tuberkulóza usmrtí přibližně 250 000 dětí. Celosvětová

čísla zemřelých na tuberkulózu jsou astronomická. V letech 1990 – 1999 zemřelo dle

WHO na tuberkulózu 30 milionů lidí (Severní Amerika 22 000, Jižní Amerika 1 210 000,

Severní Afrika a Blízký Východ 2 917 000, Subsaharská Afrika 5 945 000, Západní

Evropa 72 000, Východní Evropa 302 000). Tuberkulóza je i dnes nejčastější infekční

smrtelnou chorobou.1

Podle předpokladů WHO vzroste mezi rokem 2002 a 2020 počet infikovaných na 100

milionů, 150 milionů lidí bude trpět daným onemocněním a pro 36 milionů bude mít

nemoc fatální následky! 2

Charakteristika tuberkulózy:

Mycobacterium tuberculosis (MTB) je imobilní krátká tyčinka rovná nebo lehce zahnutá,

velikosti 1,5 – 5 mikrony. Nachází se izolovaně nebo častěji ve shlucích.1

Patří do rodu Mycobacterium, čeledi Mycobacteriaceae a řádu Aktinomycetales.

Mycobacterium tuberculosis je aerobním mikrobem s optimálním růstem při teplotě 37 –

38 °C. Generační doba mykobakterií na kultivačních půdách a jejich identifikace vyžaduje

proto několik týdnů. Izolaci mykobakterií od dalších mikrobů umožňuje jejich

acidorezistence, která je dána zejména přítomností lipidů v povrchové membráně
mykobakterií. Mykobakteria jsou schopná dlouho přežívat intracelulárně, ale i

extracelulárně v kazeózním materiálu.1 Rozeznáváme mykobakteria klasická (M.

tuberculosis, M. africanum, M. bovis), vyvolávající tuberkulózní onemocnění, a

netuberkulózní mykobakteria, vyvolávající mykobakteriózy.3
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Za běžných okolností jsou mykobakteria tuberkulózy života schopná po dobu 1 – 2 hodin,

sluneční svit a teploty vyšší 60 °C vedou k uhynutí. Sterilizací v autoklávu je zajištěno

spolehlivé zničení mykobakterií.1

2.2 Terapie:

Základem léčby tuberkulózy je antimikrobiální terapie, prováděná antituberkulotiky (AT).

Jejich objevem v polovině 20. století nastal velký pokrok v léčbě, která se tím stala

kauzální.

Kontrolované klinické studie prokázaly, že kombinací antituberkulotik lze vyléčit
převážnou většinu tuberkulózních osob, pokud mykobakteria vyvolávající onemocnění

jsou na užívané léky citlivá. Cílem léčby AT je docílit kompletní sterilizaci tuberkulózních

lézí v co nejkratším čase.

Hlavní zásadou léčby tuberkulózy je, aby byla kombinovaná, dlouhodobá a nepřerušovaná.

Měla by být kontrolovaná a stanovený léčebný režim by neměl být nemocným svévolně
porušován.

Důvodem kombinované léčby tuberkulózy je zábrana vzniku lékové rezistence. V každé

mikrobiální populaci existují totiž vedle mykobakterií citlivých na aplikované

antituberkulotikum i ojedinělé mutanty, které jsou primárně na toto antituberkulotikum

rezistentní. Podle nových poznatků tato rezistence vzniká náhodnou mutací chromosomální

DNA, je tedy vyvolána genetickou chybou. U rezistentních mykobakterií chybí nebo je

defektní určitý gen. Chybějící genetická informace pak limituje produkci proteinů,

potřebných pro účinnost antituberkulotik.

Při aplikaci AT v monoterapii dojde sice k potlačení citlivých mykobakterií, ale současně i
k pomnožení rezistentních mutant. Tímto selekčním tlakem vzniká v důsledku nesprávně
vedené léčby rezistence a mikrobiální populace nemocných se stává proti danému léku

rezistentní. Vzniká získaná, sekundární rezistence. Abychom tomu zabránili, aplikujeme

léky v kombinaci. Dalším důvodem vyžadujícím kombinovanou léčbu AT je heterogenita

mykobakteriální populace, podmiňující účinnost jednotlivých léků.

Antituberkulotika (AT)
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Základem léčby AT je docílit zničení mykobakterií, a tím sterilizace tuberkulózních lézí.

Jednotlivé léky mají různý baktericidní nebo bakteriostatický účinek. Nejvyšší baktericidní

účinnost mají isoniazid (INH), rifampicin (RMP) a streptomycin (STM). Nejvyšší

sterilizační účinek má pyrazinamid (PZA) a rifampicin (RMP). Etambutol (ETB) působí

převážně bakteriostaticky. Tato AT jsou dnes označována jako základní antituberkulotika.


[…]


Výtěžek: 730 mg, po chromatografii tj.75 %

Teplota tání: 68-70 °C

TLC: (S1) Rf = 0,65

(S2) Rf = 0,28

UV spektrum: (EtOH) 217/1.164, 309/1.989

IR (KBr) cm -1: 2954, 2907, 2869, 2838 (C-H), 1614, 1560 (C=N), 1481, 1454 (C=C),

1392, 1364 (CH3), 1260, (OH), 1171, 1083, 996, 930, 860. 840, 743 (Ar-H).
1H NMR (300 MHz, CDCl3) δ 8.25-8.15 (2H, m, AA´, BB´, H2´, H6´), 7.63 (1H, d, J=1.9

Hz, H4), 7.28 (1H, d, J=1.9 Hz, H6), 7.07-7.01 (2H, m, AA´, BB´, H3´, H5´), 3.89 (3H, s,

OCH3), 1.55 (9H, s, CH3), 1.39 (9H, s, CH3)
13C NMR (75 MHz, CDCl3) δ 162.6, 162.1, 147.6, 146.8, 142.3, 133.5, 129.2, 120.2,

119.1, 114.3, 113.9, 55.4, 35.1, 34.4, 31.8, 30.0
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Log P: 6,22

CLogP: 7.1842

46

7. Diskuse a závěr

V této diplomové práci bylo připraveno 18 sloučenin, 9 Schiffových bází a 9 2-

substituovaných 5,7- di-terc-butylbenzoxazolů. Sloučeniny byly charakterizovány pomocí
1H a 13C NMR spekter, IR a UV spekter, TLC (1 skvrna s danou Rf hodnotou) a teplotou

tání. Všechny připravené látky s výjimkou 2-(2-hydroxybenzylidenamino)fenolu45 a 2-

(benzo[d]oxazol-2-yl)fenolu46 nejsou dosud popsané v databázi Beilstein Handbuch der

Organischen Chemie a Chemical Abstracts. Lze je tedy považovat za původní.

Přehled připravených sloučenin:

Schiffovy báze:

(E)-2,4-Di-terc-butyl-6-(2,5-dimethoxybenzylidenamino)fenol

(E)-2,4-Di-terc-butyl-6-(3,4-dimethoxybenzylidenamino)fenol

2,4-Di-terc-butyl-6-{(E)-[(E)-3-fenylallyliden]amino}fenol

(E)-2-(2-Hydroxybenzylidenamino)fenol

(E)-2,4-Di-terc-butyl-6-(5-chlor-2-nitrobenzylidenamino)fenol

(E)-2,4-Di-terc-butyl-6-(3-hydroxybenzylidenamino)fenol

(E)-2,4-Di-terc-butyl-6-(3-nitrobenzylidenamino)fenol

(E)-2,4-Di-terc-butyl-6-(4-hydroxybenzylidenamino)fenol

(E)-2,4-Di-terc-butyl-6-(4-methoxybenzylidenamino)fenol

2- substituované 5,7- di-terc-butylbenzoxazoly:

5,7-Di-terc-butyl-2-(2,5-dimethoxyfenyl)benzo[d]oxazol

5,7-Di-terc-butyl-2-(3,4-dimethoxyfenyl)benzo[d]oxazol

(E)-5,7-Di-terc-butyl-2-styrylbenzo[d]oxazol

2-(Benzo[d]oxazol-2-yl)fenol

5,7-Di-terc-butyl-2-(5-chlor-2-nitrofenyl)benzo[d]oxazol

3-(5,7-Di-terc-butylbenzo[d]oxazol-2-yl)fenol

5,7-Di-terc-butyl-2-(3-nitrofenyl)benzo[d]oxazol

4-(5,7-Di-terc-butylbenzo[d]oxazol-2-yl)fenol

5,7-Di-terc-butyl-2-(4-methoxyfenyl)benzo[d]oxazol
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Postup přípravy 2-amino-4,6-di-terc-butylfenolu byl převzat z minulých diplomových

prací na katedře anorganické a organické chemie.6,7 Při přípravě 2-amino-4,6-di-terc-

butylfenolu se vychází z 3,5-di-terc-butyl-1,2-benzochinonu. Redukcí a přeměnou jedné

oxo skupiny se získá 2-amino-4,6-di-terc-butylfenol. 2-Amino-4,6-di-terc-butylfenol je

velmi nestálý na světle a za dlouhého stání se rozkládá za vzniku velkého množství

barevných produktů. Tyto rozkladné produkty vznikají také při sloupcové či tenkovrstvé

chromatografii. Proto je potřeba uvedený 2-amino-4,6-di-terc-butylfenol připravit v čase

potřeby a rychle ho spotřebovat.

Příprava 2-substituovaných 5,7-di-terc-butylbenzoxazolů proběhla metodou kondenzace 2-

amino-4,6-di-terc-butylfenolu s odpovídajícími aldehydy za vzniku Schiffových bází. Při
této reakci bylo dosaženo dobrých výtěžků. Ke krystalizaci většinou docházelo často již při
stání reakční směsi nebo při vakuovém oddestilování části rozpouštědla. Schiffovy báze se

cyklizovaly pomocí acetátu olovičitého v prostředí bezvodé kyseliny octové. Cyklizace

probíhá přes meziprodukt 2,3-dihydrobenzoxazol, jehož existence je nepostřehnutelná,

protože při syntéze má životnost pouze několik sekund. Jeho přítomnost během cyklizace

potvrzuje studie Tauera a Grellmanna47,48, kteří jej prokázali během cyklizace pomocí

NMR a UV spektrometrie. Životnost byla zjištěna nejvýše 200 sekund.

Protože někdy samotná rekrystalizace z rozpouštědla nevedla k čistému produktu, bylo

použito separace pomocí sloupcové chromatografie nebo chromatografie na sypané

skleněné desce.

Připravené sloučeniny byly odeslány na testování tuberkulostatické aktivity do TAACF

(USA), výsledky testování nejsou dosud známy.
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