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II. Posudek oponenta

Předkládaná diplomová práce autorky Zuzany Kadeřávkové je zpracována na

49 stranách tištěného textu a formálně je rozdělena do 8 kapitol (Seznam použitých

zkratek, Úvod, Cíl práce, Přehled biologické aktivity benzoxazolů, Metodická část,

Experimentální část, Diskuze a závěr, Seznam použité literatury).

Úvod je věnovaný obecné problematice tuberkulózy a základním resp.

náhradním antituberkulotikům používaných v klinické praxi. Základní

antituberkulotika charakterizuje mechanismem účinku uváděným v literatuře,

způsobem podávání a dávkování. V samostatném odstavci zmiňuje přehledně

požadavky na vývoj nových antitubekuloticky aktivních sloučenin.

Cílem této diplomové práce bylo podat rozbor literárních zdrojů týkající se

biologické aktivity benzoxazolů za posledních 5 let, dále to byla syntéza derivátů

5,7-di-terc-butyl benzoxazolu substituovaného v poloze 2 aromatickým

substituentem jako potenciálních antibakteriálně aktivních látek.

V části věnované přehledu biologické aktivity jsou shrnuty jednotlivé strukturní

typy založené na benzoxazolech a je popsána jejich antibakteriální, antifungální,

antivirotická eventuelně protinádorová aktivita.

Metodická část posuzované diplomové práce podrobně rozebírá jednotlivé

možnosti přípravy benzoxazolů a uvádí důvody pro vybraný syntetický postup. Je

zde také uveden přehled výchozích aldehydů použitých k přípravě Schiffových bází

jako reakčních meziproduktů.

Experimentální část popisuje syntézu celkem 18 sloučenin (9 různých

Schiffových bází, 9 různých derivátů benzoxazolů). Pro každou látku samostatně je

uveden pracovní postup a charakteristika sloučeniny.

Kapitola Diskuze a závěr je věnována přehledu připravených sloučenin, kde

z celkového počtu 18 sloučenin byly dvě Schiffovy báze známé z literatury.

Zbývajících 16 sloučenin lze označit za originální organické sloučeniny. Připravené

látky byly též zaslány na testování antituberkulotické aktivity, výsledky nejsou

doposud známy.

Posuzovaná diplomová práce logicky navazuje na předchozí činnost výzkumné

skupiny Doc. RNDr. Jarmily Vinšové, CSc. a rozšiřuje sérii antituberkuloticky

aktivních derivátů připravených na Katedře anorganické a organické chemie Faf

UK. V práci se vyskytuje minimum gramatických chyb a nepřesností. Byly splněny

vytčené cíle a ty přehledně shrnuty a komentovány.

K práci se vztahují následující dotazy:

1) Na str. 41 autorka uvádí, že připravená látka (E)-2,4-di-terc-butyl-6-(4-

hydroxybenzilidenamino)fenol byla látka nestálá, přesto byla izolována ve výtěžku

61 %. Jakým způsobem s látkou následně zacházela a jakým způsobem byly získány

spektroskopické charakteristiky zmíněné látky.

2) Zdali budou připravené látky testovány na další biologickou aktivitu, např.

antifungální, případně jaký další typ biologické aktivity může být očekáván u těchto

derivátů ve srovnání s deriváty benzoxazolu uvedených v kapitole 4. Přehled

biologické aktivity benzoxazolů.

Předkládaná Diplomová práce Zuzany Kadeřávkové vyhovuje formálním i věcným

požadavkům, doporučuji ji k obhajobě.
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